梅列区人民政府关于区人大常委会

对梅列区国有资产管理情况报告

的审议意见落实情况的报告

区人大常委会：

区九届人大常委会第二十七次会议听取并审议了区人

民政府《关于梅列区国有资产管理情况的报告》，常委会组

成人员在审议过程中指出了我区国有资产管理方面存在的

问题，并有针对性地提出了一些意见和建议，区政府对此高

度重视，召开专题会议进行研究，按照区人大常委会的审议

意见要求，认真研究分析，及时办理落实。现将具体情况报

告如下：

1.落实行政事业单位国有资产管理责任。认真落实

《财政部关于进一步加强和改进行政事业单位国有资产管

理工作的通知》（财资【2018】108 号）各项要求，进一步理

顺行政事业单位国有资产管理体制，完善“财政部门-主管

部门-行政事业单位”三个层次的监督管理体系，督促财政

部门切实承担起资产管理的主体责任，把资产管理放在同资

金管理同等重要位置，加强和改进资产管理，实现资产保值

增值。区政府第八次常务会议决定成立区财政局下属的三明

市梅列区国有资产投资运营中心，为下阶段做好行政事业单

位国有资产管理工作奠定了基础。

2.开展全面清查，摸清家底。针对前阶段我区行政事业

资产管理存在的问题，为全面摸清我区行政事业单位国有资

产总量和管理的现状，以进一步夯实资产管理基础，按照梅

列区人民政府常务会议纪要（【2020】6 号）要求，从今年 9

月份开始我区组织在全区范围内开展了行政事业单位固定

资产清查及条形码管理工作，本次资产清查和资产动态监管

及工作采取政府购买方式，通过公开招投标委托有资质的财

务软件公司开展，目前该项资产清查工作已基本完成。本项

固定资产清查及条形码对象和管理单位为区直各行政事业

单位、各镇（街道）、开发区、区国投公司。通过对梅列区

各行政事业单位国有资产进行一次全面的清产核资，全面摸

清家底查清各项资产权属、价值、使用和管理基本情况，做

到家底清楚，账实相符，真实、完整地反映单位的资产和财

务状况。通过资产清查盘点，充实资产管理信息系统，做到

一物一卡一条码，实施动态管理，为加强财政资产管理和预

算管理提供信息支撑。同时建立资产管理与预算管理，资产

管理与财务管理相结合的工作机制，为编制年度预算、规范

收入分配秩序创造条件。

3.夯实基础，提升我区行政事业单位资产管理的基础和

水平。近期在本次全区范围内开展行政事业单位固定资产清

查工作的基础上，一是在 12 月 24 日举办了由区直各行政事

业单位固定资产管理人员、财务人员参加的资产管理平台软

件培训班，对行政事业单位资产管理平台 3.0 系统、财政综

合信息平台软件、财政管理一体化信息系统进行统一培训，

以进一步提高各单位资产管理业务水平，熟练地掌握相关应

用软件，提高工作效率，更好的完成资产管理业务填报等相

关工作;二是将针对资产清查发现和暴露的问题，要求相关

单位进行整改，全面总结经验，认真分析原因，研究提出切

实可行的措施和办法，建立健全行政事业单位国有资产管理

制度，实施动态监管，完善固定资产管理信息系统数据库，

为固定资产监管系统提供真实有效的初始信息，为实施固定

资产动态管理提供信息支撑。三是推行条形码管理，对所有

固定资产，实行条形码管理，建立有序的“一物、一卡、一

条码”固定资产条形码管理制度，实现资产生命周期跟踪管

理，真正提升我区行政事业单位国有资产管理水平。

4.着力提升国有资产监管水平。引导各部门、单位树立

国有资产管理意识、责任意识，加强资产管理队伍建设，提

升行政事业单位国有资产管理水平。加大监督检查力度，强

化财政、审计、监察等部门协同配合，形成监督合力，确保

国有资产安全完整。严格按照《预算法》《行政单位国有资

产管理暂行办法》《事业单位国有资产管理暂行办法》等国

有资产管理法律法规和各级财政部门相关规定开展行政事

业单位国有资产管理工作，修订和完善《梅列区行政单位事

业国有资产管理暂行办法》《梅列区区属单位经营性资产管

理暂行办法》，对区财政局和各行政单位国有资产管理工作

职责做出明确规定，加强对行政事业单位资产配置、资产使

用、资产处置、资产收入、资产评估、产权登记、资产清查

统计等方面监督管理的力度，同时严格规定区属单位资产的

对外租赁、承包、处置，按照“公开、公平、公正”的原则，

采用拍卖 (租)、招投标、网上竞价、密封式报价等方式进

行公开交易，进一步规范了区属单位经营性资产经营和监督

管理，确保国有资产安全和保值、增值。

梅列区人民政府

2020 年 12 月 28 日